
 
 

PROJEKTOVÝ ATELIÉR AD s.r.o. ING. ARCH. JAROSLAV DAN K 
     Husova 4, eské Bud jovice 370 01, tel. 387 311 238, mobil 605 277 998  

 
 

 

ÚPLNÉ ZN NÍ 
ÚZEMNÍHO PLÁNU HRADCE 

PO ZM . 1 
Datum: erven 2022                                                                                                   Paré íslo:1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 Projektant: Projektový ateliér AD s.r.o.  
Husova 4, 370 01 eské Bud jovice 
Architekt: Ing. arch. Jaroslav Dan k 

 

ZÁZNAM O Ú INNOSTI 
SPRÁVNÍ ORGÁN, KTERÝ POSLEDNÍ ZM NU ÚP VYDAL: ZASTUPITELSTVO OBCE HRADCE 

PO ADOVÉ ÍSLO POSLEDNÍ ZM NY ÚP: 1 

DATUM NABYTÍ Ú INNOSTI POSLEDNÍ ZM NY ÚP:  

Jméno a p íjmení, 
funkce a podpis oprávn né 

ední osoby po izovatele, 
otisk ú edního razítka: 
 
 
 
                                                     Ing. Stanislav Anderle                                             Ing. Jind íška Kupcová 
                                                         starostka obce                            osoba zajiš ující spln ní kvalifika ních požadavk  





OBSAH  
VÝROKOVÁ ÁST ÚZEMNÍHO PLÁNU S VYZNA ENÍM ZM N (SROVNÁVACÍ TEXT) .... 5 

1. Vymezení zastav ného území .................................................................................................... 5 
2. Koncepce rozvoje území obce, ochrany a rozvoje jeho hodnot ................................................... 5 
3. Urbanistická koncepce, v etn  urbanistické kompozice, vymezení ploch s rozdílným 

zp sobem využití, zastavitelných ploch, ploch p estavby a systému sídelní zelen  .................... 6 
4. Koncepce ve ejné infrastruktury, v etn  podmínek pro její umís ování, vymezení ploch a 

koridor  pro ve ejnou infrastrukturu, v etn  stanovení podmínek pro jejich využití................... 8 
5. Koncepce uspo ádání krajiny, v etn  vymezení ploch s rozdílným zp sobem využit, ploch 

zm n v krajin  a stanovení podmínek pro jejich využití, územní systém ekologické stability, 
prostupnost krajiny, protierozní opat ení, ochranu p ed povodn mi, rekreaci, dobývání nerost  
a podobn  ................................................................................................................................ 11 

6. Stanovení podmínek pro využití ploch s rozdílným zp sobem využití s ur ením p evažujícího 
elu využití (hlavní využití), pokud je možné jej stanovit, p ípustného využití, nep ípustného 

využití (v etn  stanovení ve kterých plochách je vylou eno umis ování staveb, za ízení a 
jiných opat ení pro ú ely uvedené v §18 odst. 5 stavebního zákona), pop ípad  stanovení 
podmín  p ípustného využití t chto ploch a stanovení podmínek prostorového uspo ádání, 

etn  základních podmínek ochrany krajinného rázu (nap íklad výšková regulace zástavby, 
charakteru a struktury zástavby, stanovení rozmezí vým ry pro vymezování stavebních 
pozemk  a intenzity jejich využití) .......................................................................................... 12 

7. Vymezení ve ejn  prosp šných staveb, ve ejn  prosp šných opat ení, staveb  a opat ení 
k zajiš ování obrany a bezpe nosti státu a ploch pro asanaci, pro které lze práva k pozemk m 
a stavbám vyvlastnit ................................................................................................................ 19 

8. Vymezení ve ejn  prosp šných staveb a ve ejných prostranství, pro které lze uplatnit 
edkupní právo, s uvedením v í prosp ch je p edkupní právo z izováno, parcelních ísel 

pozemk , názvu katastrálního území a pop ípad  dalších údaj  § 8 katastrálního zákona ........ 20 
11. Vymezení ploch a koridor , ve kterých je rozhodování o zm nách v území podmín no 

zpracováním územní studie, stanovení podmínek pro její po ízení a p im ené lh ty pro 
vložení dat o této studii do evidence územn  plánovací innosti .............................................. 20 

12. Údaje o po tu list  územního plánu a po tu výkres  k n mu p ipojené grafické ásti ............... 21 





5/21 
 

VÝROKOVÁ ÁST ÚZEMNÍHO PLÁNU S VYZNA ENÍM ZM N (SROVNÁVACÍ 
TEXT) 

 
1. Vymezení zastav ného území 

Zastav né území obce Hradce je vymezeno v rozsahu znázorn ném na výkrese základního len ní 
území, a to ke dni 31. 10. 2008. P i vymezení zastav ného území se vycházelo z hranice 
zastav ného území dané Urbanistickou studií Hradce a z Pr zkum  a rozbor . 
Zastav né území se skládá z n kolika samostatných ástí: 
- sídlo Hradce 
- lokalita U Veverk  
- Samoty – usedlosti v krajin  
- lokality chatové zástavby. 
 
 
2. Koncepce rozvoje území obce, ochrany a rozvoje jeho hodnot 
 
a) Urbanistické a kulturní hodnoty a podmínky jejich ochrany: 
 
Hradce jsou tradi ním sídlem vesnického osídlení, dochovalo se n kolik staveb vesnické 
architektury zem lských usedlostí, typických pro tento region. Jedná se o n kolik roztroušených 
stavení - statk  zem lského charakteru v produk  chudší krajin .  Typem zástavby se blíží 
charakteru vesnic Blanského lesa. 
 
Opravy a p estavby t chto staveb je nutné provád t tak, aby nebyl set en tradi ní ráz sídelní 
struktury (zachování proporcí, tvaru st ech, len ní fasád, hodnotných detail ). U nových objekt  
je nutno dodržet principy skladby p vodních stavení, zast ešení i barevnost (bílé p ízemí, 
ervená krytina, sklon st ech). Zárove  nesmí být narušeny nejcenn jší pohledy do krajiny. 

 
Objekty zapsané ve státním seznamu nemovitých kulturních památek se v ešeném území 
nevyskytují. 
 
Je nutno respektovat i památkov  nechrán né drobné stavby – kapli ky a boží muka. 
Hodnotn jšími stavbami jsou dv  zd né kaple p i cest  od severu, tzv. p ední a zadní kapli ka, 
s doprovodnými stromy. Také n kolik statk  a samot je pozoruhodných svou hmotovou skladbou 

irozen  zasazenou do malebné krajiny. Od t chto staveb je v tšinou krásný výhled do 
harmonicky utvá ené krajiny, p edevším k masívu Kluku a Klet . Z nov jších staveb stojí za 
zmínku p edevším p vodní žová trafostanice, dodnes v provozu, a citliv  opravený provozní 
objekt bývalého lomu. 
 
Celé území obce lze považovat za území s archeologickými nálezy, a proto je nutno p i v tších 
stavbách a úpravách terénu vyžádat archeologický dohled nebo strp t záchranný archeologický 
výzkum. 
 
b) P írodní hodnoty a podmínky jejich ochrany 
 

ešené území o vým e 120 ha leží v nadmo ské výšce 450 - 508 m n.m., v klimatickém regionu 
B5, charakterizovaném jako mírn  teplý, mírn  vlhký. Krajiná sko p írodní hodnoty celého území 
jsou zvýšené. Životní prost edí lze charakterizovat jako velmi dobré. Pom rn  zachovalé p írodní 



6 /21 

podmínky okolní krajiny, bohaté na lesy a vodní plochy, p ispívají k zdravému životnímu 
prost edí a zájmu o rekreaci. 
 
Jedinou závadou jsou možné negativní vlivy provozu letišt  Planá – celé území se nachází v jeho 
ochranném pásmu.  
 
Z hlediska stávající rozptýlené a doprovodné zelen  je území tvo eno zhruba dv ma odlišnými 
typy zástavby. Jednak je to vlastní sídlo a trvale obydlené samoty, kde v druhové skladb  
dominují ovocné d eviny (jablo , švestka, t eše , o ešák), p ípadn  solitery lip u božích muk, na 
druhé stran  jsou pak chatové kolonie, kde jsou asté živé ploty a okrasné výsadby jehli nan  
(zerav, smrk, borovice, líska). Obec si zatím zachovává p kný venkovský vzhled i díky tomu, že 
se zde nerozší ily p íliš výsadby cizokrajných d evin, jak m žeme vid t v jiných sídlech. 
 
Na území obce je zachována rozptýlená zele  podél cest, dále kolem rybník  a vodote í. 
Porosty na mezích a podél cest dodávají typický ráz zdejší krajin . Tyto porosty je možné kácet 
jen výjime , s ur ením náhradních výsadeb zelen . Zele  podél vodote í a vodních ploch je 
sou ástí systému ekologické stability území a podléhá speciálnímu plánu pé e stanoveném 
v Plánu ÚSES. 
 
Je navrženo také n kolik významných krajinných prvk  (viz výkres), ve kterých nebude 
intenzivn  hospoda eno ani povolena výstavba, je možné tyto plochy p evést do ploch ve ejné 
zelen . 
 
V zájmovém území se nenachází v sou asnosti využívaná ložiska nerostných surovin ani výhradní 
ložiska bilancovaná. Evidováno je CHLÚ – chrán né ložiskové území stavebního kamene (bývalý 
lom), .lož. 9122600. 
 

 
3. Urbanistická koncepce, v etn  urbanistické kompozice, vymezení ploch s rozdílným 

zp sobem využití, zastavitelných ploch, ploch p estavby a systému sídelní zelen  
 
a) koncepce plošného a prostorového uspo ádání 
 
Urbanistická koncepce sídla je založena p edevším na t chto hodnotách: 
     - zapojení jednotlivých stavení do krajiny 
     - skladba hmot a st ech tradi ního charakteru 
     - pr hledy na hodnotné stavby – statky 
     - dálkové výhledy s vazbou na okolní krajinu (Kluk, Kle ). 
 
Posílení a zachování t chto kompozi ních hodnot i novou výstavbou je úkolem návrhu zástavby. 
Návrh p edur uje k úprav  nevhodné objekty a vhodné proluky a nedostate  využitá území 
navrhuje k dostavb . V místech dálkových vyhlídek jsou navržena odpo ivná místa (objekty 
ob anského vybavení na ploše . 8, 27). 
 
Rozvojové plochy pro bydlení a smíšené bydlení jsou navrženy v návaznosti na stávající 
zástavbu, s ur ením regula ních podmínek. 
 



7 /21 

Lokality zastavitelných (rozvojových) ploch - Hradce 
                       +-20m2 

.lok.     Funk ní typ      Vým ra   Max. po et RD    Min.vým ra    Úz.studie     Limit 
       v lokalit   poz.RD    pl.p estavby 

1 III 0,92 ha 3 RD 2500 m2 ÚS OP VN 
2A I 0,10 ha 1 RD 1000 m2  - 
2B I 0,18 ha 1 RD 1000 m2  - 
3 III 1,20 ha 3 RD 2500 m2 ÚS OP lesa 
4 III 1,62 ha 3 RD 2500 m2 ÚS - 
5 III 0,25 ha 1 RD 2000 m2  OP lesa cesta 
6 I 0,31 ha 1 RD 2500 m2  - 
7 I 0,41 ha 1 RD 2500 m2  - 
8 II,V 0,26 ha - -  - 
9 III,VI 0,26 ha 1 RD 2500 m2  OP VN 
10 IV 0,35 ha - -  - 
11 I 0,51 ha 1 RD 2500 m2  - 
12 III 0,41 ha  1 RD 2500 m2  OP lesa 
13 I 0,62 ha 2 RD 2500 m2 ÚS OP VN 

14A I 0,38 ha 1 RD 2500 m2 PP OP VN 
14B I 0,25 ha 2 RD 1200 m2 PP OP VN 
15 I 0,30 ha 3 RD 1000 m2  OP VN 
16 I 0,53 ha 2 RD 2500 m2  OP lesa 
17 II 0,40 ha - -  - 

18A I 0,78 ha 1 RD 2500 m2  OP VN 
18B II 0,52 ha - -  mel. 
19 I 0,54 ha 1 RD 2500 m2 ÚS OP lesa 

20A I 0,77 ha 2 RD 2500 m2 ÚS OP lesa 
20B I 0,24 ha 1 RD 2300 m2  OP lesa 
21 III 1,15 ha 2 RD 2500 m2 ÚS OP lesa,mel. 
22 III 0,26 ha 1 RD 2500 m2  OP lesa,mel. 
23 III 0,45 ha 1 RD 2500 m2 PP OP lesa 
24 XII 0,10 ha - -  - 
25 VII 0,14 ha - -  OV, biotop 
26 XII 0,10 ha - -  - 
27 V 0,05 ha - -  - 
28 III 0,20 ha 1 RD 2000 m2  OP VN,mel. 
29 III 0,28 ha 1 RD 1200 m2  OP lesa,mel. 
30 II 0,90 ha - -  - 
31 IV, VI 0,70 ha - -  OP VN 
32 III 0,14 ha 1 RD 1200 m2  OP lesa 

 
Celkem                                                      max. 39 RD tj. cca 100 nových ob. 
 
S touto výstavbou také souvisí dopln ní sít  místních komunikací, infrastruktury, doprovodné 
zelen , h iš  a parkoviš .  
 
Urbanistická koncepce zachovává rozptýlený charakter sídla a dopl uje obytnou zástavbu 
o rozvojové plochy v n kolika lokalitách. Zástavba by zde m la být ídká, s postupným 

echodem zahradní zelen  do krajiny.  



8 /21 

 
Plochy pro rekreaci jsou stávající, stabilizované v rozvoji, kde jsou možné pouze p ístavby a 
dostavby p i dodržení regula ních podmínek (kap.6), a navržené (lol.10,31). 
 
Základní kvalitou obce by m la být pr chodnost území, pr jezdnost a propojenost r zných zón a 
funkcí. Navrhuje se proto rozší it a zokruhovat cestní sí  tak, aby se zvýšila p ístupnost všech 
atraktivních míst krajiny.  
 
 
b) vymezení zastavitelných ploch, ploch p estavby a systému sídelní zelen  
 

ehled zastavitelných ploch a ploch p estavby je vymezen ve výkrese základního len ní území.  
Z  hlediska  len ní  celého  území  obce  je  celé  území  roz len no  na  zastav né  území  a  v  n m  
vymezené plochy p estaveb, dále plochy zastavitelné a nezastav né území. 

Celé správní území je situováno v OP radioloka ního za ízení Ministerstva obrany a je zájmovým 
územím z hlediska povolování vyjmenovaných druh  staveb. 

estavbové plochy jsou vymezeny dv : 
- P1 - plocha sou asných zahrádek, návrh plochy pro bydlení – v RD (plocha 14A,B) 
- P2 – plocha sou asných zahrad u usedlostí, návrh ploch pro smíšené bydlení (plocha 23). 
 
Mimo to jsou vymezeny plochy pro umíst ní dopravních staveb – nová propojující komunikace, 
rozší ení stávajících místních komunikací a k ižovatky. 
 
Dále jsou navržena protizáplavová opat ení v krajin  – reten ní nádrž (u OV), ozelen ní ploch a 
odvodn ní (jednotná kanalizace). 
 
Systém sídelní zelen  je op en p edevším o soukromou zele  zahrad a ovocných sad , dopln nou 
návrhem ve ejné zelen  (parková zele , doprovodná zele ).  
 

 
4. Koncepce ve ejné infrastruktury, v etn  podmínek pro její umís ování, vymezení ploch 

a koridor  pro ve ejnou infrastrukturu, v etn  stanovení podmínek pro jejich využití 
 
 
4a) koncepce dopravní infrastruktury je založena na ešení úprav na místních komunikacích. 
 
Místní komunikace budou upraveny a dopln ny komunikacemi o ší ce min. 8,0 m mezi ploty 
(v etn  chodníku), u bo ních v tví min. 7,0 m mezi ploty. Musí spl ovat požadavky dopravních 
norem a požadavky na ve ejná prostranství dle zákona o obcích a stavebního zákona v etn  
provád cích vyhlášek a dodržení odstupových vzdáleností v návaznosti na zákon o provozu na 
komunikacích (požadavky SN 73 61 10, zák. 361/2000 Sb. o provozu na komunikacích apod.). 
 
Poloha Hradc  p edstavuje ideální podmínky pro cykloturistiku – trasy budou dopln ny 
po vybudování cestní sít . Územím obce prochází turistická a cykloturistické trasa,  tyto trasy 
navazují na celý systém stezek v okolí . Bud jovic a jejich zachování a rozvíjení v katastru obce 
je nanejvýš žádoucí. Zna ená turistická trasa vede od Holubova p es M , CHKO Blanský les, 
Slav e, Hradce, U Lipí, Na Klímaru, Kališt  u Lipí a dále na . Bud jovice. 
  



9 /21 

Doprava v klidu je v obci ešena parkováním vozidel na soukromých pozemcích. P edpokládá se 
vybudování parkoviš  v centru obce na plochách ob anského vybavení (p ed obecním ú adem, 

išt m) a na plochách rekreace (v chatové oblasti, v pionýrském tábo e). Garážovací pot eby 
budou vždy vy ešeny jako sou ást stavby na vlastním pozemku. 
 
 
4b) koncepce technické infrastruktury navazuje na stávající hlavní ady a rozvody. V Hradcích je 
pouze rozvod el. energie, bohužel na nevhodných betonových sloupech. 
 
Jižní ástí území prochází RR trasa sm r Kle . 
  
Místní infrastruktura bude postupn  dopl ována dle pot eb vyvolaných umís ováním staveb. 
 
Ve všech navržených lokalitách pro stavbu RD je nutné provést p ed povolením výstavby 
hydrogeologické posouzení s ohledem na možné ovlivn ní širšího okolí. 
 
Zásobování elektrickou energií:  
 
Vzhledem k p edpokládanému nár stu soudobého odb ru u ploch pro bydlení a pro další 
rozvojové plochy (vybavenost a rekreace) jsou navrženy dv  nové trafostanice T5 a T6 
na odbo kách z vedení VN.  
  
Zásobování teplem: 
 
Jako zdroj tepelné energie pro vytáp ní a oh ev TUV vzhledem k tomu, že obec není 
plynofikována, p ipadá v úvahu p edevším d evo nebo pelety. Pro rozvojové plochy je možné 
po ítat s navýšením elektrického vytáp ní, p edevším akumula ního nebo tepelných erpadel. 
Oh ev TUV je vhodné doplnit slune ními kolektory na st echách objekt .   
 
Zásobování vodou:  
   
Stávající systém zásobování pitnou vodou s pomocí domovních studní a vrt  vyhovuje stávajícím 
pot ebám, avšak s ohledem na uvažovaný rozvoj obce je vhodné výhledov  zrealizovat výstavbu 
ve ejného vodovodu.  
 
V jednotlivých lokalitách, pro které je p edepsáno po ízení územní studie, bude prov en 
a navržen zp sob zásobování vodou, který bude odsouhlasen vodoprávním ú adem. 
Výjimku tvo í lokalita 19, kde je možnost ešit zásobování vodou individuáln . Ostatní 
lokality, které nebudou ešeny územní studií, budou ešeny individuáln . 
 
Lokáln  lze využít pro pot eby nové zástavby i stávající vodní zdroje – studny v blízkosti chatové 
zástavby. 
 
Výhledov  je navržen vodovod tvo ený zdroji, úpravou vody s akumulací a s erpáním (ATS) a 
vlastním vodovodem. Vodní zdroj je navržen k umíst ní do prostoru mezi rybníkem v jižní ásti 
sídla a d tským táborem. P i využití stávající studny v areálu tábora pro zbytek obce dojde ke 
zlepšení kvality vody, která trpí sezónním odb rem. Pro zajišt ní dostate ného množství vody 
návrh zásobování pitnou vodou po ítá i s novou studnou. Nutné je vyhlásit ochranná pásma, I. OP 
oplotit a vyhlásit OP II. stupn . Rozvodné ady jsou vedeny tak, aby bylo možno zásobovat 

tšinu trvale obydlených objekt  v sídle v etn  navržené zástavby. Vzhledem k rozptýlenosti 



10 /21 

zástavby je volen v tevný systém.  Voda je p ivedena do vlastního sídla, k Veverk m i k samotám 
v JV ásti obce.  
 
Odkanalizování 
 
Obec je bez obecní kanalizace, splaškové odpadní vody z domácností jsou jímány v septikách a 
žumpách. V jednotlivých lokalitách, pro které je p edepsáno po ízení územní studie, bude 
proto prov en a navržen zp sob odkanalizování, který bude odsouhlasen vodoprávním 

adem. Výjimku tvo í lokalita 19, kde je možnost ešit odkanalizování individuáln . Ostatní 
lokality, které nebudou ešeny územní studií, budou ešeny individuáln . 
 
Výhledov  je navrženo odvedení odpadních vod jednotnou kanalizací na dv isti ky odpadních 
vod pro celou obec Hradce. ešení se odvíjí od lenitosti terénu a roztroušené zástavby. 
  
Centrální navržená OV umožní istit splaškové odpadní vody od obyvatel z nejv tší ásti 
sídla, p emž odpadní vody z lokality U Veverk  a od d tského tábora lze napojit tak, že budou 
odleh eny v odleh ovací komo e, zachyceny v erpací jímce a erpány do navržené gravita ní 
kanalizace. Pro ochranu provozu OV a nerušeného bydlení bude navrženo ochranné pásmo OV 
(vyzna ena je maximální možná hranice negativních vliv OV). Ve vhodných lokalitách lze ešit 
i oddílnou kanalizaci pokud to bude ekonomi jší.  

 
Pro išt ní odpadních vod od zástavby v jihovýchodní ásti sídla (Samoty) je navržena samostatná 

OV (nap . ko enová OV + rybník na do išt ní – áste  zde funguje již nyní v p irozeném 
stavu).  

 
Ostatní lokality budou ešeny v územní studii, nap íklad spole nou domovní OV. 
Deš ové vody budou p ednostn  akumulovány a vsakovány na vlastních pozemcích. 
 
Odpady  
 
Domovní odpady budou separovány a vhodn  ukládány a odváženy dle zákona o odpadech. 
Sb rné místo bude z ízeno v plochách ob anského vybavení.  
 
 
4c) koncepce ob anského vybavení „ve ejného a nekomer ního“ charakteru  
Pro ob anské vybavení nekomer ní jsou vymezeny pouze plochy obecních budov v míst  
stávajícího obecního ú adu. Zde m že být i stanovišt  pro pojízdnou prodejnu a kontejnery na sb r 
separovaného odpadu.  S dalšími plochami nekomer ními není uvažováno. 
 
 
4d) koncepce ve ejných prostranství  
Ve ejná prostranství zahrnují volné (neoplocené) plochy komunikací, odstavných ploch, ve ejné 
zelen  a ve ejné infrastruktury v sídle.  
 
Hlavním ve ejným prostorem bývá návesní prostor, který je v Hradcích nahrazen pásy zelen  
podél páte ní obslužné komunikace. Tato zele  je v návrhu rozší ena a dopln na odstavnými 
plochami, d tským h išt m a odpo inkovými kouty. 
 



11 /21 

5. Koncepce uspo ádání krajiny, v etn  vymezení ploch s rozdílným zp sobem využit, 
ploch zm n v krajin  a stanovení podmínek pro jejich využití, územní systém 
ekologické stability, prostupnost krajiny, protierozní opat ení, ochranu p ed 
povodn mi, rekreaci, dobývání nerost  a podobn  

 
5a) vymezení ploch a stanovení podmínek pro zm ny v jejich využití 
 
Uspo ádání krajiny je vymezeno v hlavním výkrese. 
Zm ny využití nezastav ných ploch je možné pouze v navrženém uspo ádání. 
Podmínky pro využití jednotlivých ploch jsou popsány v kapitole 6.  
 
5b) návrh ÚSES 
 
Na území obce zasahují dv  lokální biocentra vymezená ("Pod Robolovým" kopcem 
u Dehtá ského potoka a široké údolí jižn  Hradc  s vlhkými loukami). Biocentra jsou vzájemn  
propojena biokoridory (pokra ujícími i mimo území), sledujícími p evážn  vodní toky s 

ehovými porosty. 
 
Návrh MÚSES eší krátkodobé i dlouhodobé perspektivy hospoda ení v krajin  z hlediska její 
ekologické stability. Mezi krátkodobé a relativn  rychle realizovatelné úkoly pat í nap . zm ny 
kultur (p evedení orné p dy na trvalé travní porosty), agrotechniky a intenzity hnojení, 
technologická káze  p i aplikaci hnojiv a ochranných prost edk . Dlouhodobé úkoly jsou r zn  
asov  i finan  náro né, ale teprve po jejich realizaci se zvýší stabilita krajiny na pot ebnou 

úrove . Jsou to nap . nové cesty v polních tratích s doprovodnou zelení, revitalizace drobných 
vodote í, postižených meliora ními zásahy a podél nich vytvo ení funk ních liniových 
spole enstev travních porost  se stromovým a ke ovým patrem, udržení a dopln ní rozptýlené 
zelen . 
 
 
Prvky ÚSES v ešeném území: 
íslo   funk nost   význam       

______________________________________________________________________________ 
 
LBC1  existující   lokální biocentrum ( ást) 
LBC2  existující   lokální biocentrum a VKP 
LBK3  existující   lokální biokoridor na vodote i 
LBK4  áste  existující  lokální biokoridor 
 
 
V plochách interak ních prvk  a biocentra a biokoridoru ÚSES lze umístit pouze: 

krajinná zele , les, doprovodná zele , travní porosty 
ší cesty a cyklistické stezky 

obslužné a ú elové komunikace pouze s kolmým k ížením biokoridor  
vodní plochy a toky 
liniové stavby technické infrastruktury – jen v nejnutn jším rozsahu. 
 

 
V ešeném území se nachází n kolik IP - interak ní prvky krajiny, porosty krajinné zelen , 
hodnotné p edevším z d vodu ochrany krajinného rázu a zachování rozmanitosti krajiny.   
 
  



12 /21 

5c) stanovení podmínek pro prostupnost krajiny 
 
Prostupnost krajiny je zajišt na stávající i navrženou sítí ú elových polních a lesních cest 
a návrhem p ších tras. Tyto cesty a trasy musí z stat ve ejn  p ístupné. 
 
 
5d) vymezení ploch pro protierozní opat ení a ochranu p ed povodn mi 
 
V ešeném území je možné uplatnit adu krajiná ských, protierozních a protipovod ových 
opat ení, která pomohou zvýšit reten ní schopnost krajiny - navrženo je n kolik ploch ve ejné 
zelen  (p íp. parková úprava) a další plochy p írodní - doprovodné zelen , což nahradí zrychlený 
odtok a úbytek vody zp sobený novou výstavbou. Dále jsou navrženy rybníky v blízkosti nových 

OV s reten ní funkcí. 
 
V rámci pozemk  potok  je vhodné realizovat další revitaliza ní opat ení (meandry, stupn , 

ehová zele ). 
 
 
5e) vymezení ploch pro rekreaci 
 
Pro rekreaci individuální jsou vymezeny plochy stávající, zastav né, i navržené, zastavitelné.  
 
Pro volnou a sportovní rekreaci je možné využít ploch stávající zelen  a areál d tského tábora. 
Na dvou místech – na místech dalekého rozhledu - jsou navrženy rozhledny s odpo ívkou (plochy 
ob anského vybavení . 8, 27). 
 
Rekrea ní zázemí mohou mít také ubytovací kapacity usedlostí a penzion . 
 
 
5f) vymezení ploch pro dobývání nerost  
 
V zájmovém území se nenachází využívaná ložiska nerostných surovin ani výhradní ložiska 
bilancovaná. Evidováno je CHLÚ – chrán né ložiskové území stavebního kamene (bývalý lom), . 
lož. 9122600, tato evidence je navržena ke zrušení. T žba není navrhována. 
 
 
6. Stanovení podmínek pro využití ploch s rozdílným zp sobem využití s ur ením 

evažujícího ú elu využití (hlavní využití), pokud je možné jej stanovit, p ípustného 
využití, nep ípustného využití (v etn  stanovení ve kterých plochách je vylou eno 
umis ování staveb, za ízení a jiných opat ení pro ú ely uvedené v §18 odst. 5 
stavebního zákona), pop ípad  stanovení podmín  p ípustného využití t chto ploch 
a stanovení podmínek prostorového uspo ádání, v etn  základních podmínek ochrany 
krajinného rázu (nap íklad výšková regulace zástavby, charakteru a struktury zástavby, 
stanovení rozmezí vým ry pro vymezování stavebních pozemk  a intenzity jejich 
využití)  

 
6a) Vymezení ploch s rozdílným zp sobem využití 
 
Celé správní území obce je vymezeno na plochy s tímto p evažujícím (hlavním) zp sobem 
využití:  



13 /21 

Zastav né území a zastavitelné plochy: 
I -   plochy bydlení – v RD 
II - plochy bydlení – zahrady a sady 
III - plochy smíšené obytné  
IV -  plochy rekreace  
V -  plochy ob anského vybavení   
VI -  plochy ve ejných prostranství  
VII - plochy technické infrastruktury  
 
Nezastav né území:  
VIII - plochy zem lské – orná p da 
IX - plochy zem lské – travní fond 
X -  plochy lesní  
XI - plochy p írodní  
XII - plochy vodní a vodohospodá ské. 
 
 
6b) Ustanovení p ípustného, nep ípustného, pop . podmín  p ípustného využití (platí pro 
navrhované stavby a jejich zm ny v zastav ném území i zastavitelných plochách)  
 
I - plochy bydlení – v RD 
 
            Na plochách je p ípustné umís ovat: 

stavby a p ístavby rodinných dom  izolovaných s vestav ným ob anským vybavením 
nerušícím bydlení, pokud funkce bydlení bude v užitkových plochách p evažovat, 
ubytování do 10 osob 

rekrea ní a užitkové zahrady, bazény, stavby pro rekreaci sloužící pro obyvatele rodinného 
domu, h išt  pro d ti apod. 

související technickou infrastrukturu, plochy obslužné dopravy a ve ejné zelen  
 

Nep ípustné je umís ovat: 
samostatné objekty pro individuální rekreaci s výjimkou rekrea ních chalup (jedna na 

pozemku), 
stavby pro pr myslovou a zem lskou výrobu a skladování, 
provozy a innosti, které jsou provázeny hlukem nebo astým dopravním provozem, nebo 

svými negativními vlivy jinak narušují funkce obytné zóny 
autokempy a tábo išt , erpací stanice, odstavné plochy nákladní dopravy 
ostatní stavby nesouvisející s funkcí bydlení. 
 
Podmínky zástavby s ohledem na dochovaný krajinný a sídelní ráz: 
- minimální velikost stavebního pozemku pro jeden RD v zastavitelných plochách a 
v plochách p estavby .1 - 32 je stanovena v tabulce „Lokality zastavitelných 
(rozvojových) ploch – Hradce“, kap. 3, s tolerancí 20 m2. 
- minimální velikost stavebního pozemku pro jeden RD v zastav ném území, tzn.na 
pozemcích u stávajících RD, bude min. 1000 m2, s tolerancí 20m2. 
- stavby budou pouze p ízemní, pop . s obytným podkrovím, se symetrickým zast ešením, 
sedlovou, polovalbovou i valbovou st echou o sklonu 35 – 45°, s výškou h ebene max. 
9m, krytina tašková, p esahy st echy minimální 
- zastavitelnost pozemku do 20% 



14 /21 

- odstupy RD od hranice pozemk  min. 10 m se stanovují pro rozvojové lokality . 16, 18 a 
20. 
- fasády budou barvy bílé nebo sv tle tónované, bez použití lesklých obklad  
- oplocení pozemku p iléhající k obecní ve ejné komunikaci musí být max. 1,8 m vysoké 
(v . podezdívky)  
- zástavba bude umís ována min. 20 m od okraje lesa, aby nemohlo dojít k ohrožení 
pozemk  ur ených k pln ní funkcí lesa nebo omezení lesnického hospoda ení na nich. 
- domky budou jednoduchých hmot, štíty plné rovné i valbové, do ulice plné na stavební 
áru. 

 
 
II - plochy bydlení – zahrady a sady 

 
V tomto území je p ípustné umís ovat: 

elové stavby související se zahrádká skou a chovatelskou inností (max. jedna na 
pozemku), garáž nebo p íst ešek (max. jedna na pozemku) 
zele  plošná, liniová, vodní plochy, skleníky, prodejny výp stk  apod., 
plochy související infrastruktury a dopravy 
plochy vodní 
stavby pro sport sloužící pot eb  daného území, zejména h išt  pro d ti 
  

           Nep ípustné je zejména umíst ní:  
stavby pro bydlení, stavby pro rekreaci, ob anské vybavenosti, výrobu a skladování, 
provozy a innosti, které jsou provázeny hlukem nebo astým dopravním provozem, nebo 
svými negativními vlivy jinak narušují funkce zóny. 

 
Podmínky zástavby s ohledem na dochovaný krajinný a sídelní ráz: 
- velikost jedné zahrady (pozemku) min. 1000 m2 
- stavby pouze p ízemní, max. do 50 m2 zastav né plochy 
- stavby se symetrickým zast ešením, sedlovou, pop ípad  valbovou st echou, 
  o sklonu 35 – 45° 
- tašková krytina 
- zastavitelnost pozemku do 5 % 
- oplocení pozemku p iléhající k obecní ve ejné komunikaci musí být max. 1,5 m vysoké 
(v . podezdívky) s využitím d ev ných materiál .  

 
III - plochy smíšené obytné 
 
            Na plochách je p ípustné umís ovat: 

zejména stavby a p ístavby rodinných dom  izolovaných, výjime  dvojdomk  
ob anské vybavení nerušící bydlení, k obsluze p ilehlého území 
penziony do 20 l žek 
rekrea ní a užitkové zahrady, vodní plochy, stavby pro sport a rekreaci sloužící pot eb  

daného území, zejména h išt  pro d ti apod. 
související technickou infrastrukturu, plochy obslužné dopravy a ve ejné zelen  
hospodá ské a malé výrobní a drobné opravárenské objekty -  nerušící bydlení. 
 
Nep ípustné je umís ovat: 
samostatné objekty pro individuální rekreaci s výjimkou rekrea ních chalup, 



15 /21 

stavby pro pr myslovou a zem lskou výrobu a skladování o velikosti nad 2000 m3 
obestav ného objemu,  

provozy a innosti, které jsou provázeny hlukem nebo astým dopravním provozem, nebo 
svými negativními vlivy jinak narušují funkce zóny 

autokempy a tábo išt , erpací stanice, odstavné plochy nákladní dopravy 
ostatní stavby nesouvisející s funkcí bydlení nebo ubytování. 
 
Podmínky zástavby s ohledem na dochovaný krajinný a sídelní ráz: 
- minimální velikost stavebního pozemku pro jeden RD v zastavitelných plochách a 
v plochách p estavby .1 - 32 je stanovena v tabulce „Lokality zastavitelných 
(rozvojových) ploch – Hradce“, kap. 3, s tolerancí 20 m2 
- minimální velikost stavebního pozemku pro jeden RD nebo jednu rekrea ní chalupu 
v zastav ném území, tzn.na pozemcích u stávajících RD, bude min. 1000 m2, s tolerancí 
20m2 
- odstup staveb od hranice pozemku min. 10 m se stanovuje pro rozvojové lokality . 1, 3, 
4 a 21 
- štíty budou orientovány ke komunikaci, max. vzdálenost objekt  od komunikace 40 m 
- stavby do 1 NP, výjime  p i p estavb  až 2 NP, se st echou o sklonu 40 – 45°, s výškou 

ebene max. 10 m, pom r výšky spodní ásti k výšce st echy nesmí být v tší než 1,0, 
krytina tašková ervená 
- p evládající bude barva fasád bílá, pop . sv tlá lehce tónovaná 
- zastavitelnost pozemku do 25 % 
- zástavba bude umís ována min. 20 m od okraje lesa, aby nemohlo dojít k ohrožení 
pozemk  ur ených k pln ní funkcí lesa nebo omezení lesnického hospoda ení na nich. 

 
 
IV - plochy rekreace  

 
     Na t chto plochách je p ípustné umís ovat 

stavby, plochy a za ízení pro hromadnou i individuální rekreaci a sport,  
stavby ob anského vybavení (služby, ubytování apod.) s vazbou na sport nebo hromadnou 
rekreaci, 
plochy související technické infrastruktury, dopravy a zelen  

 
      Nep ípustné je umís ovat: 

samostatné stavby pro bydlení, 
stavby pro pr myslovou a zem lskou výrobu a skladování, 
provozy a innosti, které jsou provázeny hlukem nebo astým dopravním provozem, nebo 
svými negativními vlivy jinak narušují funkce okolní rekrea ní zóny. 

 
Podmínky zástavby s ohledem na dochovaný krajinný a sídelní ráz: 
- velikost pozemku min. 500 m2 
- odstup staveb od hranice pozemku min. 5 m 
- stavby do 1 NP, se st echou o sklonu 35 – 45°, s výškou h ebene max. 8 m, krytina  
   tašková 
- zastavitelnost pozemku do 20 % 
- zástavba bude umís ována min. 10 m od okraje lesa, aby nemohlo dojít k ohrožení 
pozemk  ur ených k pln ní funkcí lesa nebo omezení lesnického hospoda ení na nich 
- zástavba bude umís ována min. 15 m od kraje místních komunikací. 

 



16 /21 

 
V - plochy ob anského vybavení 

 
      V území je p ípustné umís ovat: 

objekty ob anského vybavení, zejména stavby pro administrativu, pro služby komer ního a 
obchodního charakteru a vzd lávací, ubytovací a stravovací za ízení, h išt   

související technická infrastruktura, dopravní plochy, h išt  a ve ejná zele  
      
     Nep ípustné je umíst ní: 

samostatné objekty pro bydlení a individuální rekreaci,   
stavby pro pr myslovou a zem lskou výrobu a skladování, 
provozy a innosti, které jsou provázeny hlukem nebo astým dopravním provozem, nebo 
svými negativními vlivy jinak narušují funkce okolní zóny. 

 
Podmínky zástavby s ohledem na dochovaný krajinný a sídelní ráz: 
- objekty musí být p ízemní (s možností podkroví), s max. výškou h ebene do 10 m 
a okapové ímsy do 5 m nad úrovní terénu 
- zastavitelnost pozemku (pop . areálu) do 40% 
- velikost jednotlivých objekt  max. 15 x 30 m 
- na fasádách a st echách nebudou použity lesklé materiály (lesklé obklady, plechy). 
 

 
VI - plochy ve ejných prostranství  
 

     Na plochách je p ípustné umís ovat: 
zele  liniová a plošná, rekrea ní les 
stavby pro  sport  a  volný  as,  zejména  drobná  h išt  a  herní  objekty  pro  sport  a  rekreaci,  
odpo inkové plochy, drobnou architekturu dopl ující rekrea ní charakter území apod., 
stavby technického a dopravního vybavení pouze zabezpe ující provoz území s výjimkou 
garáží, parkovací a odstavné plochy jen v nezbytném rozsahu nenarušujícím funkci zelen  

       stavby vodohospodá ské, vodní plochy a toky, reklamní za ízení apod. 
 

       Nep ípustné je umís ovat: 
stavby pro bydlení, 
stavby pro individuální rekreaci, 
stavby pro ostatní ob anskou vybavenost, 
stavby pro výrobu a skladování, 
provozy a innosti, které jsou provázeny hlukem nebo astým dopravním provozem, nebo 
svými negativními vlivy jinak narušují funkce zóny. 

 
 

VII - plochy technické infrastruktury  
 
     V tomto území je p ípustné umís ovat: 

stavby technické a dopravní vybavenosti sloužící pot eb  funk ního využití, 
technické stanice (nap . erpací, istící, regula ní apod.) 
zele  plošná, liniová 
vodní a vodohospodá ské plochy. 

      skládky a sb rny odpad  
 



17 /21 

      Nep ípustné je umíst ní:  
 stavby neuvedené jako p ípustné, zejména stavby pro bydlení a ubytování. 

 
Podmínky zástavby s ohledem na dochovaný krajinný a sídelní ráz: 
- zastavitelnost pozemku (pop . areálu) do 50 % 
- na fasádách a st echách nebudou použity lesklé materiály (lesklé obklady, plechy). 
- stavby výškové (stožáry apod.) budou posouzeny s ohledem na zásah do krajinného rázu. 

 
 
Nezastav né území:  
 
VIII - plochy zem lské – orná p da 

 
ípustné funkce: 

 plochy zem lské – orná p da a trvalé travní porosty 
 plochy lesa (PUPFL) a energetických plodin 
 plochy vody a vodních tok  menšího rozsahu 
 krajinná zele  
 p ší cesty a cyklistické stezky a ú elové cesty 
 
Podmín  p ípustné funkce: 
stavby dopravy a technické infrastruktury v nezbytném rozsahu 
stavby pro ochranu p írody 
menší stavby pro zem lské a lesnické hospoda ení 
 
Nep ípustné funkce: 
výstavba ostatních objekt  neuvedených výše 
stavby pro individuální rekreaci. 

 
IX - plochy zem lské – travní fond 
 

ípustné funkce: 
 plochy zem lské – trvalé travní porosty 
 plochy lesa (PUPFL) a energetických plodin 
 plochy vody a vodních tok  menšího rozsahu, krajinná zele  
 p ší cesty a cyklistické stezky a ú elové cesty 
 
Podmín  p ípustné funkce: 
stavby liniové dopravní a technické infrastruktury - jen v nezbytném rozsahu 
plochy lesa (PUPFL) – v menším rozsahu do 1 ha 
vodohospodá ské stavby – sloužící k zlepšení stability a rozmanitosti krajiny 
stavby pro zem lské a lesnické hospoda ení – jen sloužící pro obhospoda ování ploch 

 
Nep ípustné funkce: 
výstavba ostatních objekt  neuvedených výše 
stavby pro bydlení a individuální rekreaci. 

 



18 /21 

X - plochy lesní  
 

ípustné: 
plochy lesa (PUPFL) 
plochy vody a vodních tok  menšího rozsahu 

ší cesty a cyklistické stezky a ú elové cesty 
stavby pro ochranu p írody, v elíny, obory 
stavby pro lesnické hospoda ení 
 
Podmín  jsou p ípustné: 
stavby liniové dopravní a technické infrastruktury - v nezbytném rozsahu 
V ochranném pásmu lesa lze situovat funk ní plochy zastavitelného území – jen za 

edpokladu, že p ed realizací veškeré výstavby, která se dotkne 50-ti metrového 
ochranného pásma PUPFL, je nutno zažádat p íslušný orgán státní správy les  o souhlas 
s umíst ním stavby v OP PUPFL. Dále je nutné respektovat podmínky vlastník  
PUPFL, které mohou mít vliv na využití ploch zasahujících do ochranného pásma 
PUPFL. 

 
Nep ípustné funkce: 
výstavba ostatních objekt  
stavby pro bydlení a individuální rekreaci. 

 
XI - plochy p írodní  
 

ípustné využití: 
krajinná zele , les, doprovodná zele , travní porosty 

ší cesty a cyklistické stezky 
obslužné a ú elové komunikace  
vodní plochy a toky. 
 
Podmín  p ípustné využití: 
stavby pro zem lskou a lesní výrobu -  související s využitím ploch 

elíny, drobné infrastrukturní objekty a energetická za ízení – v min. rozsahu. 
 
Nep ípustné využití: 
ostatní stavby neuvedené jako p ípustné a podmín né. 

 
XII - plochy vodní a vodohospodá ské 
 

ípustné: 
vodní plochy, vodní díla, krajinná zele , doprovodná zele , travní porosty 
 
Podmín  p ípustné: 

elové a p ší cesty a cyklistické stezky – jen po b ezích a hrázích a v nezbytném rozsahu 
technická infrastruktura – jen související s funkcí vodní plochy  
 
Nep ípustné využití: 
ostatní stavby, zejména skládky a sklady chemikálií a pohonných hmot. 

 
 



19 /21 

6c) P i veškeré innosti je t eba dále respektovat tato stávající ochranná pásma: 
  - významné krajinné prvky (VKP registrované, ze zákona) 
  - ochranné pásmo – vzdálenost 50 m od kraje lesa, u lokality 19 je možno min. 13 m. 
  - ochranná pásma inženýrských sítí (VN, trafostanice, vodovody, kabelová vedení) 
  - ochranná pásma vodních zdroj  (domovní a spole né studny) 
  - ochranné pásmo radioreléové trasy 
  - ochranné pásmo letišt  Planá. 
 
 
7. Vymezení ve ejn  prosp šných staveb, ve ejn  prosp šných opat ení, staveb  

a opat ení k zajiš ování obrany a bezpe nosti státu a ploch pro asanaci, pro které lze 
práva k pozemk m a stavbám vyvlastnit 

 
7a) V ešeném území jsou navrženy tyto plochy pro VPS: 
 

A – rozší ení místních komunikací 
A1 – vjezd do obce 
A2 – p íjezd západ 
A3 – jižní spojka 
A4 – pr jezd obcí 
A5 – pr jezd jih 
A6 – MK k samotám 
 
B – vodovodní ady 
B1 – severní v tev 
B2 – západní v tev 
B3 – východní v tev 
B4 – jižní spojka 
B5 – vodní zdroj a propojení 
B6 – p ívod k samotám 
B7 – rozvody samoty 
 
C – kanaliza ní ady 
C1 – severní v tev 
C2 – svod na OV 
C3 – jižní v tev 
C4 – st ední v tev 
 
D – išt ní odpadních vod 
D1 – OV Hradce 
D2 – usazovací rybník Hradce 
D3 – OV s rybníkem Samoty 
 
E – vedení VN v . trafostanic 
E1 – v tev sever v . TS 
E2 – v tev Samoty v . TS 
 
F – propojující nové místní komunikace 
F1 – propojení u pionýrského tábora 
F3 – propojení Samoty 



20 /21 

 
G – odstavné a parkovací plochy 
G1 – parkování u chatové lokality – min. 6 míst 
G2 – parkování - severní okraj obce – min. 4 místa 
G3 – parkovišt  centrum – min. 4 místa 
G4 – parkovišt  jih – min. 4 místa. 
 

 
7b) Asana ní zásahy nejsou navrženy. 
 

 
8. Vymezení ve ejn  prosp šných staveb a ve ejných prostranství, pro které lze uplatnit 

edkupní právo, s uvedením v í prosp ch je p edkupní právo z izováno, parcelních 
ísel pozemk , názvu katastrálního území a pop ípad  dalších údaj  § 8 katastrálního 

zákona 
 

edkupní práva nejsou územním plánem stanovena. 
 
9. Vymezení ploch a koridor , ve kterých je rozhodování o zm nách v území podmín no 

zpracováním územní studie, stanovení podmínek pro její po ízení a p im ené lh ty pro 
vložení dat o této studii do evidence územn  plánovací innosti 

 
9a) Seznam ploch k prov ení územní studií (viz výkres Základní len ní území) 
 
- plocha 1 –   rozvojová lokalita - smíšená obytná 
- plocha 3 –   rozvojová lokalita - smíšená obytná 
- plocha 4 –   rozvojová lokalita - smíšená obytná 
- plocha 13 – rozvojová lokalita – bydlení – v RD 
- plocha 19 – rozvojová lokalita - bydlení – v RD 
- plocha 20A – rozvojová lokalita - bydlení – v RD 
- plocha 21 – rozvojová lokalita - smíšená obytná. 
 
 
V jednotlivých lokalitách, pro které je p edepsáno po ízení územní studie, bude prov en 
a navržen zp sob zásobování vodou a zp sob odkanalizování, který bude odsouhlasen 
vodoprávním ú adem. Územní studie musí také stanovit odstupy staveb, hmotové ešení, 
vymezení prostoru pro obslužné komunikace a pro technickou infrastrukturu. 
 
Koncepce dopravní infrastruktury a koncepce technické infrastruktury (zásobování el. energií, 
teplem, vodou a odkanalizování) bude ešeno dle kap. 4 – koncepce ve ejné infrastruktury, v etn  
podmínek pro její umís ování. 
 



21 /21 

9b) Stanovení lh ty pro po ízení územních studií a schválení po izovatelem a vložení dat 
do úst ední evidence 
 
Lh ta pro po ízení územních studií a jejich projednání a zaevidování v souladu se stavebním 
zákonem se stanovuje do 10 let od schválení tohoto ÚP.  

 
10. Údaje o po tu list  územního plánu a po tu výkres  k n mu p ipojené grafické 

ásti 

1. Dokumentace územního plánu obsahuje v originálním vyhotovení 21 list  A4 textové ásti 
(strany 4 až 21 tohoto opat ení obecné povahy). 

2. Grafická ást územního plánu je nedílnou sou ástí tohoto opat ení obecné povahy jako 
íloha . 1 a obsahuje celkem 5 výkresy. 

Seznam p íloh:  
Výkres . 1  Výkres základního len ní území 1 : 5 000 
Výkres . 2 Hlavní výkres 1 : 5 000 
Výkres . 3 Koncepce ve ejné infrastruktury  1 : 5 000 
Výkres . 4  Ve ejn  prosp šné stavby a opat ení 1 : 5 000 
Výkres . 5  Koordina ní výkres 1 : 5 000 

 
 


